
TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 4

PORTARIA N0 253/2014-DIGEP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 01 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759488
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 159375A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30(trinta) dias de Licença Saúde a 
servidora  MILENNE JOSY CORDEIRO AFONSO, matrícula 
nº.  57201769/ 1, ocupante do cargo de  Terapeuta Ocupacional, 
lotada na COORD DE PROM DIREITOS PESS COM DEFIC E SOFIM 
PSIQ, no período de 06/09/2014  a  05/10/2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 263/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759484
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.   2014 / 250731,
 RESOLVE:
 CONCEDER trinta (60) dias de Licença Prêmio ao servidor  
CLEOMAR DOS REIS CRUZ, matrícula nº.  5050600/ 4, 
ocupante do cargo de  Agente de Portaria, referente ao triênio 
de  25.05.1988  a  24.05.1991, no período de 01/11/2014  a 
30/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759109

PORTARIA: 531
Objetivo: para realização de viagem de Santarém / Belém / 
Santarém,para substituição dos veículos placas OBT - 7598 e 
OBY - 6708,locados pelo Imetropará para a Agência de Santarém.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
319/DIONAR NUNES CUNHA JUNIOR (Gerente da Agência 
regional de santarém) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 
a 03/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759115

PORTARIA: 532
Objetivo: Para realização de viagem de Santarém / Belém / 
Santarém,para substituição dos veículos placas OBT - 7598 e 
OBY - 6708,locados pelo Imetropará para a agência de Santarém.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28/CÍCERO ALVES DE SOUZA (Auxiliar de Metrologista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759144

PORTARIA: 575
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Nova Timboteua,Peixe Boi,Bonito/PA - Brasil
Salinópolis,São joão de Pirabas/PA - Brasil
Santarém Novo,Quatipuru e Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14/HERLY MOREIRA DA COSTA (Metrologista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759157

PORTARIA: 576
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua,Bonito,Peixe boi/PA - Brasil
Salinopólis,São João de Pirabas/PA - Brasil
Santarém Novo,Quatipuru e Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
126/CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA (Auxiliar de 
Metrologista) / 11.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759164

Dispensa: 2014/25
Data: 20/10/2014
Valor: 1.344,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Água Mineral
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, 
II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CRISTAL COMÉRCIO INDUSTRIA AMAZÔNIA LTDA - EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: ROD BR 316 KM 26
Telefone: 9137241000
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759168

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/25
Data: 20/10/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 577, GAB/IMETROPARÁ, de 16 de outubro de 2014.
Número de Publicação: 759385
PORTARIA Nº 577, GAB/IMETROPARÁ, de 16 de outubro de 2014.
Dispõe sobre Relotação de servidor.
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - RELOTAR o servidor JOSÉ JORGE BENDELACK MATOS, 
matrícula nº 0251, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças , de acordo com 
a PORTARIA Nº 262 GAB/IMEP, de 30 de maio de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial, no dia 10 de junho de 2011 - para exercer suas 
funções junto a Gerência de Serviços .
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/03/2014.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de outubro de 2014.
FABRÍZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

ERRATA PORTARIA N° 491/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759394

Onde se lê: período de 08/09/2014 a 07/09/2014, na 
Portaria n° 491/2014 – GAB/IMETROPARÁ, de 12 de setembro 
de 2014, publicadas no Diário Ofi cial do Estado do Pará na data 
de 22 de setembro de 2014, publicação n° 747116;
Leia-se: Período de 08/09/2014 a 07/10/2014.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-PA, 16 de outubro de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
IMETROPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759179

PORTARIA: 573
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu,Magalhães Barata e Maracanã/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá,Curuça,Marapanim/PA - Brasil
Terra Alta,São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia,São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
84/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (Metrologista) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759212

PORTARIA: 574
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu,Magalhães Barata e Maracanã/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá,Curuça,Marapanim/PA - Brasil
Terra Alta,São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia,São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
136/MARCELO BRIGLIA DE CASTRO (Auxiliar de Metrologista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759332

PORTARIA: 525
Objetivo: Visita a produtores de semente de malva para o selo 
Amazônico.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
138/JOSÉ MARIA MORAES RIBEIRO (Auxiliar de Metrologista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759344

PORTARIA: 565
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO          Gerente de Serviços      27
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              500,00
14665134365650000    0260000000          339039              400,00
Observação: Suprimentos de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no Estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759348

PORTARIA: 571
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço,Ourém,Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá,Santa Luzia/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8/CANUTO CORREA MARQUES (Metrologista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


